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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS

Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Préasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Petra Zais,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/416

Thema: Unterricht im Fach Deutsch als Zweitsprache (DaZ) an sichsi-
schen Schulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch war und ist der Unterrichtsbedarf im Fach Deutsch
als Zweitsprache (DaZ) jeweils in den Schuljahren 2013/14 sowie
2014/15? (Bitte SBA-Regionalstelle und Schule angeben)

Der Unterrichtsbedarf fur Deutsch als Zweitsprache aufgeschliisselt nach
Regionalstelle und Schule in den Schuljahren 2013/2014 und 2014/2015 ist
der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2: An welchen Schulen wurden in den Schuljahren 2013/14 und
2014/15 auch Kleinstgruppen (mit weniger als 10 Schiilerinnen und
Schiilern) fiir den DaZ-Unterricht eingerichtet?

Schulen mit Vorbereitungsgruppen mit weniger als zehn Schilern im Schul-
jahr 2013/2014 sind in der Anlage 2 und fur das Schuljahr 2014/2015 in der
Anlage 3 aufgefihrt.

Frage 3: In welchen Féllen wurde aus welchen Griinden auf die Einrich-
tung der unter 2. genannten Kleinstgruppen verzichtet?

Wenn auf Grund der regionalen Situation besonders im landlichen Raum die
Anzahl von Schilern gemaR der reguldren Klassen- und Gruppenbildung
nicht erreicht ist, wird durch die zustandige Regionalstelle eine Vorberei-
tungsgruppe vortibergehend mit weniger als zehn Schilern eingerichtet.
Einen Verzicht auf die Bildung einer Vorbereitungsgruppe mit weniger als 10
Schiilern gab es nicht.
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Frage 4: An welchen Abendoberschulen wurden in den vergangenen Schuljahren
Vorbereitungsklassen oder -gruppen eingerichtet?

An der Abendoberschule Leipzig wurde mit Beginn des zweiten Schulhalbjahres
2013/2014 eine Vorbereitungsklasse eingerichtet.

Mit freundlichen GriiRen

Brunhild Kurth

Anlagen
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Unterrichtsbedarf im Fach Deutsch als Zweitsprache (DaZ)

Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/416

autzen rundschule Innenstadt am Fischmarkt  |Gérlitz 35 45
Bautzen |Grundschule Weinhibel Gorlitz 0 15
Bautzen |Grundschule "Hans Christian Andersen" |Niesky 15 15

Niesky
Bautzen |Grundschule Reichenbach Reichenbach 5 15
Bautzen |Grundschule Rothenburg Rothenburg 0 14
Bautzen |4. Grundschule Hoyerswerda Hoyerswerda 10 18
"Lindenschule"
Bautzen |Pestalozzi-Grundschule WeiBwasser 10 15
Bautzen |Frédéric-Joliot-Curie-Grundschule Bautzen 25 30
Bautzen
Bautzen |Grundschule Sid Bischofswerda Bischofswerda 10 20
Bautzen |Grundschule am Forst Kamenz 10 24
Bautzen [Jahn-Grundschule Ebersbach-Neugersdorf 15 15
Bautzen |Grundschule Kittlitz Lébau 20 30
Bautzen |Lessing-Grundschule Zittau Zittau 20 20
Bautzen |Oberschule Innenstadt Gorlitz Gorlitz 50 50
Bautzen |Oberschule "Moritz Zimmermann" Rothenburg 20 50
Rothenburg
Bautzen |Oberschule "Am Planetarium" Hoyerswerda 10 20
Bautzen |Oberschule Gesundbrunnen Bautzen 10 25
Bautzen |Oberschule KirchstraRe Bischofswerda Bischofswerda 0 20
Bautzen |Oberschule Rodertal GroRréhrsdorf 20 20
Bautzen |2. Oberschule Kamenz Kamenz 30 30
Bautzen |Pestalozzi-Oberschule Lobau Lobau 40 50
Bautzen |Oberschule am Burgteich Zittau, UNESCO- |Zittau 0 29
Projekt-Schule
Chemnitz |Grundschule "J. H. Pestalozzi" Freiberg 25 30
Chemnitz |Charles-Darwin-Grundschule Chemnitz 30 30
Chemnitz_[Ludwig-Richter-Grundschule Chemnitz 0 30
Chemnitz |Erich Kastner Grundschule Penig 15 20
Chemnitz |Grundschule "Albrecht Diirer" Stollberg/Erzgeb. 5 15
Chemnitz |Grundschule "August Bebel" Zschopau 15 30
Chemnitz [Kunzemannschule Débeln - Grundschule |Débeln 10 15
Chemnitz |Grundschule Aue-Zelle Aue 15 15
Chemnitz |[Grundschule Heidelsberg Aue 0 10
Chemnitz |Oberschule "Clara Zetkin" Freiberg 20 43
Chemnitz |Georg-Weerth-Oberschule Chemnitz 47 75
Chemnitz |Oberschule "Am Flughafen" Chemnitz 35 50
Chemnitz |Johann-Gottlieb-Fichte-Schule, Mittweida 50 50
Oberschule
Chemnitz |Altstadtschule Stollberg, Oberschule Stollberg/Erzgeb. 10 20
Chemnitz |Oberschule "Martin Andersen Nexo" Zschopau 20 50
Chemnitz |Oberschule Waldheim Waldheim 25 45
Chemnitz |Oberschule Aue-Zelle Aue 20 40
Dresden |19. Grundschule Dresden Dresden 15 15
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/416

Unterrichtsbedarf im Fach Deutsch als Zweitsprache (DaZ)

Dresden |135. Grundschule Dresden Dresden 30 30
Dresden ]122. Grundschule Dresden "Am Dresden 30 30
Palitzschhof"
Dresden |113. Grundschule Dresden "Canaletto" Dresden 15 30
Dresden |102. Grundschule Dresden "Johanna" Dresden 30 30
Dresden |85. Grundschule Dresden Dresden 10 25
Dresden |14. Grundschule Dresden "Im Schweizer |Dresden 30 30
Viertel"
Dresden |Grundschule Altenberg Altenberg 0 10
Dresden |Gliickauf-Grundschule Freital-Zauckerode |Freital 15 15
Dresden |Grundschule Kétzschenbroda Radebeul 15 15
Dresden |Astrid-Lindgren-Grundschule Heidenau  |Heidenau 30 30
Dresden [lulius-MiRbach-Grundschule Neustadt Neustadt i. Sa. 10 15
Dresden |Grundschule Sonnenstein Pirna 0 15
Dresden |Grundschule Groditz Groditz 15 15
Dresden |2. Grundschule GroRenhain "Bobersberg" |GroRenhain 15 15
Dresden Questenberg-Grundschule Meien MeilRen 0 15
Dresden |4. Grundschule Riesa Riesa 30 30
Dresden |121. Oberschule Dresden "Johann Georg |Dresden 50 40
Palitzsch"
Dresden |30. Oberschule Dresden Dresden 50 50
Dresden |46. Oberschule Dresden Dresden 50 75
Dresden |138. Oberschule Dresden Dresden 0 25
Dresden |[101. Oberschule "Johannes Gutenberg" |Dresden 50 50
Dresden |Oberschule Freital-Hainsberg Freital 25 25
Dresden |Oberschule "Carl Friedrich GauR" Pirna 25 46
Dresden |Oberschule Kotitz Coswig 40 40
Dresden |1. Oberschule GroRenhain "Am GroRenhain 25 25
Kupferberg"
Leipzig Grundschule Borna-West Borna 15 15
Leipzig Grundschule am Rosenweg Delitzsch Delitzsch 16 25
Leipzig Grundschule Berg Eilenburg Eilenburg 0 15
Leipzig Grundschule Nordwest Torgau Torgau 20 30
Leipzig Grundschule "Wilhelm Ostwald" Grimma |Grimma 15 15
Leipzig 33. Schule - Grundschule der Stadt Leipzig |Leipzig 0 15
Leipzig Adam-Friedrich-Oeser-Schule - Leipzig 15 15
Grundschule der Stadt Leipzig
Leipzig Wilhelm-Busch-Schule - Grundschule der |Leipzig 25 30
Stadt Leipzig
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Unterrichtsbedarf im Fach Deutsch als Zweitsprache (DaZ)

Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/416

Leipzig August-Bebel-Schule - Grundschule der  |Leipzig 0 30
Stadt Leipzig

Leipzig Schule am Rabet - Grundschule der Stadt |Leipzig 15 30
Leipzig

Leipzig Hans-Christian-Andersen-Schule - Leipzig 10 15
Grundschule der Stadt Leipzig

Leipzig 100. Schule - Grundschule der Stadt Leipzig 30 30
Leipzig

Leipzig 172. Schule - Grundschule der Stadt Leipzig 0 15
Leipzig

Leipzig Wilhelm-Wander-Schule - Grundschule |Leipzig 15 30
der Stadt Leipzig

Leipzig Dinter-Oberschule Borna Borna 25 25

Leipzig Oberschule "Maxim Gorki" Frohburg Frohburg 0 25

Leipzig Artur-Becker-Oberschule Delitzsch Delitzsch 20 25

Leipzig Friedrich-Tschanter-Oberschule Eilenburg |Eilenburg 0 25

Leipzig Oberschule Nordwest Torgau Torgau 20 25

Leipzig Oberschule Grimma Grimma 25 25

Leipzig 20. Schule - Oberschule der Stadt Leipzig |Leipzig 50 50

Leipzig Helmholtzschule - Oberschule der Stadt |Leipzig 50 44
Leipzig

Leipzig 16. Schule - Oberschule der Stadt Leipzig |Leipzig 50 50

Leipzig 94. Schule - Oberschule der Stadt Leipzig |Leipzig 25 25

Leipzig 84. Schule - Oberschule der Stadt Leipzig |Leipzig 25 25

Leipzig 35. Schule - Oberschule der Stadt Leipzig |Leipzig 0 25

Leipzig Apollonia-von-Wiedebach-Schule - Leipzig 50 50
Oberschule der Stadt Leipzig

Leipzig Abendoberschule Leipzig Leipzig 0 20

Zwickau _|Sigmund-Jdhn-Grundschule Klingenthal 10 15

Zwickau |Dittes-Grundschule Reichenbach im Vogtl. 0 15

Zwickau |Grundschule "Am Wartberg" Plauen 15 25

Zwickau |Grundschule Frankenhausen Crimmitschau 0 10

Zwickau |Gerhart-Hauptmann-Schule-Grundschule |Werdau 20 30

Zwickau |Bebelschule-Grundschule Zwickau 0 20

Zwickau [Nicolaischule-Grundschule Zwickau 20 30

Zwickau |Goethe-Grundschule Limbach-Oberfrohna 15 30

Zwickau |Schule "Am Rosarium", Grundschule Glauchau 0 30

Zwickau  |Dr.-Christoph-Hufeland-Oberschule, Plauen 25 35
Unesco-Projekt-Schule

Zwickau |Marienschule Treuen-Oberschule Treuen 25 25
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/416

Unterrichtsbedarf im Fach Deutsch als Zweitsprache (DaZ)

Zwickau |Kathe-Kollwitz-Oberschule Crimmitschau 0 35
Zwickau |Pestalozzischule, Oberschule Zwickau 25 35
Zwickau |Humboldtschule, Oberschule Zwickau 0 10
Zwickau |Geschwister-Scholl-Oberschule Limbach-Oberfrohna 10 10
Zwickau _[Wehrdigtschule, Oberschule Glauchau 0 20
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Anlage 2 zu Kleiner Anfrage Drs. 6/416

VKA Gruppen mit weniger als 10 Schiilern im Schuljahr 2013/2014

Grundschule Reichenbach

Reichenbach

4. Grundschule Hoyerswerda "Lindenschule"

Hoyerswerda

Pestalozzi-Grundschule

WeiBwasser

Grundschule Siid Bischofswerda

Bischofswerda

Jahn-Grundschule

Ebersbach-Neugersdorf

Geschwister-Scholl-Oberschule

2

7

6

7

8
Oberschule "Am Planetarium" Hoyerswerda 1
Oberschule Gesundbrunnen Bautzen 2
Oberschule Rédertal GroRréhrsdorf 3
2. Oberschule Kamenz Kamenz 6
Grundschule "Albrecht Direr" Stollberg/Erzgeb. 5
Kunzemannschule Débeln - Grundschule Ddbeln 5
Altstadtschule Stollberg, Oberschule Stollberg/Erzgeb. 2
85. Grundschule Dresden Dresden 3
Julius-MiRbach-Grundschule Neustadt Neustadt i. Sa. 8
30. Oberschule Dresden Dresden 3
1. Oberschule GroRenhain "Am Kupferberg" Groflenhain 7
Grundschule Borna-West Borna 5
Artur-Becker-Oberschule Delitzsch Delitzsch 6
Oberschule Nordwest Torgau Torgau 6
Sigmund-Jahn-Grundschule Klingenthal 4
Nicolaischule-Grundschule Zwickau 8

3

Limbach-Oberfrohna

Quelle: SaxSVS 2. Stichtag 2013/2014
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Anlage 3 zu Kleiner Anfrage Drs. 6/416

VKA Gruppen mit weniger als 10 Schiilern im Schuljahr 2014/2015

Dittes-Grundschule

Reichenbach im Vogtland

Grundschule Frankenhausen

Crimmitschau

Bebelschule-Grundschule Zwickau
Marienschule Treuen-Oberschule Treuen
Humboldtschule, Oberschule Zwickau

Geschwister-Scholl-Oberschule

Grundschule Weinhiibel Gorlitz 7
Grundschule Reichenbach Reichenbach 7
4. Grundschule Hoyerswerda "Lindenschule" Hoyerswerda 7
Pestalozzi-Grundschule WeiBwasser 6
Jahn-Grundschule Ebersbach-Neugersdorf 9
Oberschule "Am Planetarium" Hoyerswerda 5
Oberschule KirchstraRe Bischofswerda Bischofswerda 6
Oberschule Rodertal GroRrohrsdorf 5
Grundschule "Albrecht Diirer" Stollberg/Erzgeb. 9
Grundschule "August Bebel" Zschopau 7
Kunzemannschule Débeln - Grundschule Débeln 5
Grundschule Aue-Zelle Aue 8
Grundschule Heidelsberg Aue 4
Altstadtschule Stollberg, Oberschule Stollberg/Erzgeb. 5
Grundschule Altenberg Altenberg 2
Gliickauf-Grundschule Freital-Zauckerode Freital 9
Grundschule Groditz Groditz 2
Oberschule Kétitz Coswig 9
Sigmund-Jahn-Grundschule Klingenthal 3

5

1

7

9

1

2

Limbach-Oberfrohna

Quelle: SaxSVS 2. Stichtag 2014/2015
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